

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº
0181-SL/2020/0001

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
TERMO DE CONTRATO Nº 0458-SL/2018/0001,
FIRMADO ENTRE A EMPRESA BRASILEIRA DE
INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA -
INFRAERO E A EMPRESA MG TERCEIRIZAÇÃO
E SERVIÇOS LTDA-ME.

Form. 15.01.03 - NI - 15.01/A (JUR)



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

**TERMO DE APOSTILAMENTO
SUSPENSÃO PARCIAL TEMPORÁRIA**

A EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO, Empresa Pública Federal, criada nos termos da autorização contida na Lei nº 5.862, de 12 de dezembro de 1972, CNPJ nº 00.352.294/0001-10, com sede em Brasília-DF, Aeroporto Setor de Concessionárias e Locadoras, Lote 05, Ed. Sede – Setor de Habilitações Individual SUL – CEP 71.608-050 – Brasília/DF e Dependência Aeroportuária que se constitui no **AEROPORTO DE SÃO PAULO/CONGONHAS (SBSP)**, em São Paulo/SP, CNPJ nº 00.352.294/0024-07, neste ato representado pelo seu Superintendente de Gestão da Operação, **PAULO EDUARDO CAVALCANTE**, portador do R.G. nº 3767450 SSP/GO e do CPF nº 868.955.401-72, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa **MG TERCEIRIZACAO DE SERVICOS-ME**, CNPJ nº 01.278.154/0001-02, estabelecida na Rua Florêncio Câmara, 354 – Sala A - Bairro Centro - CEP 93.020-670 – São Leopoldo/RS, aqui representada pelo seu Representante Legal, **LUIZ AUGUSTO FRANÇA PINTO**, portador do R.G. nº 101.446.206-1 SSP/RS e do CPF nº 340.028.390-87, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, registram, em comum acordo, por meio deste Termo de Apostilamento ao Termo de Contrato nº 0458-SL/2018/0001, firmado em 02/01/2019, o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Tendo em vista a Publicação do Decreto Estadual nº 64.879, de 20/03/2020, Decreto Estadual nº 64.881, de 22/03/2020, Decreto Estadual nº 64.920, de 06/04/2020, Decreto Estadual nº 64.946, de 17/04/2020, que declarou estado de Calamidade Pública no Estado de São Paulo, Lei 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, bem como as diretrizes definidas constantes dos Ofícios Circulares Nº SEDE-OFC-2020/00014 e SEDE-OFC-2020/00015 e Memorandos Circulares nº SEDE-MEC/2020/00126 e CSAT-MEC-2020/00112, no que tange a prestação de serviços terceirizados, para o enfrentamento da crise do novo Coronavírus, as partes resolvem:

1.1.1. Suspender parcialmente e temporariamente os serviços, conforme detalhado no MEMORANDO Nº SBSP-MEM-2020/00728, OFÍCIO Nº SBSP-OFI-2020/00544 e Plano de Trabalho (SBSPCAP202005805) anexo, negociado e aprovado entre as partes.

a) A adequação consistirá nas seguintes reduções na Dependência SBSP: Inclusão de 195m² (cento e noventa e cinco metros quadrados) no item AI3 - Banheiros e Fraldários e Exclusão de 10 (dez) postos fixos de Agentes de Higienização (Banheiristas) no item PF3 na planilha de custos e formação de preço do SBSP, conforme abaixo:

ÁREAS - ESPECIFICAÇÃO	DE		PARA	
	Área (m²)	FREQUÊNCIA	Área (m²)	FREQUÊNCIA
AI3 - Banheiros e fraldários	378	H24	573	H24
SERVIÇOS ADICIONAIS	DE		PARA	
	QTDE. POSTOS / SERVIÇOS	FREQUÊNCIA	QTDE. POSTOS / SERVIÇOS	FREQUÊNCIA
PF3 - AGENTE DE HIGIENIZAÇÃO (BANHEIRISTA)	24	H24	14	H24
ENCARGOS SOCIAIS - Grupo A		DE	PARA	
2 - Sesi ou Sesc		1,50%	0,75%	
3 - Senai ou Senac		1,00%	0,50%	

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 0181-SL/2020/0001

Form: 15.01.03 - NI - 15.01/A (JUR)



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

SIGA

b) A adequação consistirá nas seguintes reduções na Dependência **SBSP - ADM**: Alteração na frequência dos serviços de limpeza das faces externas, itens AVI - Face externa sem exposição a situação de risco e AFI - Face externa com exposição a situação de risco na planilha de custos e formação de preço do SBSP-ADM, conforme abaixo:

ÁREAS - ESPECIFICAÇÃO	DE		PARA	
	Área (m²)	FREQUÊNCIA	Área (m²)	FREQUÊNCIA
AVI - Face externa sem exposição a situação de risco	2.374	SMN	2.374	QZN
AFI - Face externa com exposição a situação de risco	1.868	TRI	1.868	SEM
ENCARGOS SOCIAIS - Grupo A		DE	PARA	
2 - SESI ou SESC		1,50%	0,75%	
3 - SENAI ou SENAC		1,00%	0,50%	

- 1.1.2. Ajustar as alíquotas de contribuição aos serviços sociais autônomos, nos termos da Medida Provisória nº 932, de 31 de março de 2020.
- 1.1.3. O prazo da suspensão de que trata este subitem será a partir do dia **01/07/2020** até ulterior decisão
- 1.1.4. Quando do retorno dos serviços, o que poderá ser parcial ou total, deverá ser comunicado pelo gestor operacional, mediante ofício, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas de antecedência.
- 1.1.5. Em virtude do estado declarado de calamidade pública, e considerando o subitem 1.1.4, no período acima mencionado, o valor estimado do presente contrato será:

CONTRATO	AJUSTE COVID-19		
	DATA CONCEDIDA	VALOR ATUAL	NOVO VALOR
AEROPORTO DE SÃO PAULO/CONGONHAS (SBSP)	01/07/2020	707.117,41	547.794,55
AEROPORTO DE SÃO PAULO/CONGONHAS (SBSP) - ADM	01/07/2020	35.145,83	31.988,39

CLÁUSULA SEGUNDA

- 2.1 Tendo em vista as medidas contingenciais anunciadas pela Infraero em relação ao COVID-19 a CONTRATADA declara-se ciente que o presente Apostilamento não resultará na geração de direitos a qualquer compensação ou indenização, vez que reflete a efetiva redução de custos do contrato e dos serviços prestados.
- 2.2 Este instrumento passa a produzir efeito legal a partir da aprovação do Plano de Trabalho pelo Gestor Operacional, ficando ratificadas as demais condições do Contrato ora apostilado, no que não colidirem com o mencionado neste documento.

ASSINATURA CONFORME
MEMORANDO Nº CSAT-MEM-2020/05049

PAULO EDUARDO CAVALCANTE
Superintendente de Gestão da Operação

Brasília/DF, 21 de julho de 2020


LUIZ AUGUSTO FRANÇA PINTO
MG TERCEIRIZACAO DE SERVICOS-ME

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 0181-SL/2020/0001





São Paulo/SP, 28/04/2020.
Ref.: OFICIO nº SBSP-OF-2020/00544

Sr. FRITS HARALD BREMS

Prezado Senhor

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em resposta a notificação do Ofício acima, informo que devido Pandemia do Novo Coronavírus (COVID/19), a empresa MG Terceirização de Serviços EIRELI, elaborou um novo Plano de Trabalho.

Tendo em vista que o nosso efetivo antes da Pandemia era de 161 funcionários, no início da contingência, do dia 19 ao dia 24/03/2020, foram afastados 21 funcionários enquadrados no grupo de risco.

Devido ao baixo fluxo de passageiros no aeroporto, visamos a necessidade de anteciparmos as férias de 49 funcionários.

Atualmente nosso efetivo encontra-se com 112 funcionários ativos.

Em decorrência do número de funcionários ausentes citados acima, os mesmos não receberam:

- INSALUBRIDADE;
- PERICULOSIDADE;
- VALE TRANSPORTE;
- VALE REFEIÇÃO.

Atenciosamente,

Elsa Maria Leite
ELSA MARIA LEITE.
Coordenadora

MG TERCERIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI
Rua: Florêncio Câmara, 354 – Centro – São Leopoldo/RS
CEP: 93020-690 Tel: (51) 3199-6409



Autenticado com senha por THALITA DOS SANTOS MARTINS em 28/04/2020 16:01:35.
Documento Nº: 1039251-6231 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar>



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



SBSPCAP202005805



CSATCAI202020065

SIGA

GRUPO DE RISCO COVID 19

AFASTADO	CONGONHAS	TURNO	Insalubridade
23/mar	Rosinete Maria da Silva	A	Sim
	Josefa Andrade	ADM	Não
	Maria Jose da Silva Pereira	A	Sim
	Maria Alice A de Souza	B	Sim
	Francisca Benoide	B	Sim
	Francisca Carvalho	B	Sim
	Maria Jose dos Santos	B	Não
19/mar	Luciano Morais da Silva	B	Sim
	Gertude Reis	ADM	Não
	Maria Ferreira	A	Sim
	Inacio Felix	ADM	Não
	Agenor Pereira	B	Sim
	Eraldo Ferreira	C	Sim
	Maria Vilma Alves	C	Não
20/mar	Gildene Conceição	ADM	Não
	Darli Rodrigues	C	Sim
	Edileuza Maria	C	Não
21/mar	Maria Cristina Alves	Folguista	Não
24/mar	Tatiane Silva	ADM	Não
	Marlene Irene Conceição	A	Sim
	Almerileide De Souza	A	Não

Férias

	Guarulhos		
	Consuelo	Férias	

	Campinas		
23/mar	Antonio Caetano		Não
	Rute Maria		Não
	Dilmana	Enc	Não

	São Jose dos Campos		
	Maria de Lourdes da Silva		Férias



Autenticado com senha por THALITA DOS SANTOS MARTINS em 28/04/2020 16:01:35.
Documento Nº: 1039251-6231 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar>



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



SBSPCAP202005805



CSATCAI202020065

Férias Emergenciais

Congonhas
Cleber Julio Virira
Dalvimar Araujo da Silva
Evelyn Monique Santana Bicalho
Elidalva Fiuza de Souza
Elizangela Oliveira Conceição
Emerson Vieira da Silva
Eraldo Ferreira da Silva
Francisca Carvalho de Souza
Francisco Benoilde Sousa
Francinete Ferreira de Souza
Gerturde Reis dos Santos
Gildene Conceição Souza
Gildo Vieira da Silva
Gilvan Cordeiro de Moura
Itamar Caitano da Silva
Ivandelson Jose da Silva
Ivanete Souza Lima de Oliveira
João Carlos Souto Silva
Joao Paulo de Melo Silva
Jose Alves Missias Neto
Jose Eliezer Carlos da Silva
Josefa de Andrade
Jozilene Pereira da Silva
Jucineide Gonçalves dos Santos
Luciana Francisca da Silva
Luziomar Albertina de Freitas
Marcio Lelis dos Santos
Marenilza Ferreira Medina
Maria Alice Alves Sousa
Maria Cristina Alves Sampaio
Maria Elizabete do Nascimento
Maria Ferreira das Graças
Maria Vilma Alves Chaves
Marivaldo Pereira dos Santos
Marlene Irene da Conceição
Marlene Silvana Dias
Moares de Oliveira Silva
Nilton Moraes de Oliveira
Paulo Oliveira Gois
Reginaldo Jose de Souza
Rosangela Aparecida da Silva
Rosimeire de Jesus Santos
Rosinete Maria da Silva
Shayara da Silva Feitosa Santos
Tatiane da Silva Borges



Autenticado com senha por THALITA DOS SANTOS MARTINS em 28/04/2020 16:01:35.
Documento Nº: 1039251-6231 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar>



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



SBSPCAP202005805



CSATCAI202020065

Terezinha Michiades Mendes
Wellington Gonçalves de Souza



Autenticado com senha por THALITA DOS SANTOS MARTINS em 28/04/2020 16:01:35.
Documento Nº: 1039251-6231 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar>



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



SBSPCAP202005805



CSATCAI202020065

MG TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI

AEROPORTO DE CONGONHAS CGH



GRAMA DE SERVIÇO PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO

Serviço	Produtos	Materiais	Serviços Realizados	EPI's usados
Limpeza diversas	Álcool 70%.	Pano branco ou flanela e pulverizador.	Maçanetas de portas, corrimões, elevadores, torneira, válvulas de descargas, longarinas, entre outros.	Luva de látex, sapato de segurança, óculos de segurança, avental de PVC, máscara respiratória PFF2.



SBSPCAP202005805



Autenticado com senha por THALITA DOS SANTOS MARTINS em 28/04/2020 16:01:35.
Documento Nº: 1039251-6231 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar>



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS **SBSP** **ATUAL**



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

LOCAL (SIGLA): **SBSP**

PGe ou TC:

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

S

1.1.1. Planilha Limpeza-SBSP-Atual



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>

SIGA ➤

CSATCAI202020065



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO PREÇO DA FORÇA DE TRABALHO

Salário-mínimo nacional/regional vigente:

1.039,00

Descrição das rubricas	COMPOSIÇÃO DO PREÇO DA FORÇA DE TRABALHO PARA AS ÁREAS AI, AE, AV							
	SERVENTE				ENCARREGADO			
	Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24	Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24
1 - Salário Base Mensal (R\$)	1.201,30	1.201,30	2.402,60	4.805,20	1.622,36	1.622,36	3.244,72	6.489,44
2 - Adicionais								
2.1 - Periculosidade	0,00%	-	-	-	0,00%	-	-	-
2.2 - Insalubridade	0,00%	-	-	-	0,00%	-	-	-
2.3 - Adicional Noturno	20,00%	-	-	262,10	20,00%	-	-	353,97
Subtotal (1+2)		1.201,30	2.402,60	5.067,30		1.622,36	3.244,72	6.843,41
3 - Encargos Sociais	67,72%	813,46	1.626,92	3.431,33	67,72%	1.098,58	2.197,16	4.634,02
TOTAL GRUPO I (REMUNERAÇÃO E ENCARGOS)		2.014,76	4.029,52	8.498,63		2.720,94	5.441,88	11.477,43
Vale-Transporte								
Custo médio da tarifa transporte coletivo (R\$)	4,00				4,00			
Participação do empregado	6,00%				6,00%			
Total		95,92	95,84	191,69		70,66	45,32	90,63
Vale-refeição								
Custo facial unitário/total	17,26				17,26			
Participação do empregado	0,88%				0,88%			
Total		359,22	513,17	1.026,34		359,22	513,17	1.026,34
Vale alimentação/Cesta básica								
Custo facial unitário/total	110,94				110,94			
Participação do empregado	0%				0%			
Total		110,94	221,88	443,76		110,94	221,88	443,76
Assistência Médica								
Custo facial unitário/total	0%				0%			
Participação do empregado	0%				0%			
Total		-	-	-		-	-	-
Benefício Social Familiar								
Custo facial unitário/total	13,67				13,67			
Participação do empregado	0%				0%			
Total		13,67	27,34	54,68		13,67	27,34	54,68
TOTAL GRUPO II BENEFÍCIOS		579,75	858,23	1.716,47		554,49	807,71	1.615,41
TOTAL GRUPO III UNIFORME E EPI		63,49	126,98	253,95		92,70	185,41	370,82
TOTAL (GRUPO I + GRUPO II + GRUPO III)		2.658,00	5.014,73	10.469,05		3.368,13	6.435,00	13.463,66
TOTAL GERAL		3.132,13	5.909,25	12.336,50		3.968,94	7.582,86	15.865,28

AVISO PRÉVIO FINAL DE CONTRATO

27.269,26

23,33%

16.643,93

23,33%

4.993,18

FTA

1.1.1. Planilha Limpeza-SBSP-Atual



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
 Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

SIGA

COMPOSIÇÃO DO PREÇO DA FORÇA DE TRABALHO PARA AS ÁREA AF							
SERVENTE - LIMPADOR DE VIDROS				ENCARREGADO			
Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24	Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24
1.358,86	1.358,86	2.717,72	5.435,44	1.622,36	1.622,36	3.244,72	6.489,44
30,00%	407,66	815,32	1.630,63	0,00%	-	-	-
0,00%	-	-	-	0,00%	-	-	-
20,00%	-	-	385,42	20,00%	-	-	353,97
	1.766,52	3.533,04	7.451,49		1.622,36	3.244,72	6.843,41
67,72%	1.196,20	2.392,40	5.045,79	67,72%	1.098,58	2.197,16	4.634,02
	2.962,72	5.925,43	12.497,28		2.720,94	5.441,88	11.477,43
4,00				4,00			
6,00%				6,00%			
	86,47	76,94	153,87		70,66	45,32	90,63
17,26				17,26			
0,88%				0,88%			
	359,22	513,17	1.026,34		359,22	513,17	1.026,34
110,94				110,94			
0%				0%			
	110,94	221,88	443,76		110,94	221,88	443,76
-				-			
0%				0%			
	-	-	-		-	-	-
13,67				13,67			
0%				0%			
	13,67	27,34	54,68		13,67	27,34	54,68
	570,30	839,33	1.678,65		554,49	807,71	1.615,41
	85,14	126,98	253,95		92,70	185,41	370,82
	3.618,15	6.891,74	14.429,88		3.368,13	6.435,00	13.463,66
	4.263,55	8.121,07	17.003,86		3.968,94	7.582,86	15.865,28

23,33%
196,24695

23,33%
7,84988

PF1 - SERVENTES DE ATIVIDADES INSALUBRES			
Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24
1.201,30	1.201,30	2.402,60	4.805,20
0,00%	-	-	-
40,00%	415,60	831,20	1.662,40
20,00%	-	-	366,94
	1.616,90	3.233,80	6.834,54
67,72%	1.094,89	2.189,77	4.628,02
	2.711,79	5.423,57	11.462,56
4,00			
6,00%			
	95,92	95,84	191,69
17,26			
0,88%			
	359,22	513,17	1.026,34
110,94			
0%			
	110,94	221,88	443,76
-			
0%			
	-	-	-
13,67			
0%			
	13,67	27,34	54,68
	579,75	858,23	1.716,47
	122,60	245,20	490,41
	3.414,14	6.527,01	13.669,43
	4.023,15	7.691,28	16.107,76

23,33%
1.594,50

FTA

1.1.1.1. Planilha Limpeza-SBSP-Atual



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

SIGA

PF2 - COPEIRA H08 (ADMINISTRATIVO)				PF3 - AGENTE DE HIGIENIZAÇÃO (BANHEIRISTA)			
Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24	Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24
1.236,30	1.236,30	2.472,60	4.945,20	1.201,30	1.201,30	2.402,60	4.805,20
0,00%	-	-	-	0,00%	-	-	-
0,00%	-	-	-	40,00%	415,60	831,20	1.662,40
20,00%	-	-	269,74	20,00%	-	-	366,94
	1.236,30	2.472,60	5.214,94		1.616,90	3.233,80	6.834,54
67,72%	837,16	1.674,32	3.531,30	67,72%	1.094,89	2.189,77	4.628,02
	2.073,46	4.146,92	8.746,24		2.711,79	5.423,57	11.462,56
4,00				4,00			
6,00%				6,00%			
	93,82	91,64	183,29		95,92	95,84	191,69
17,26				17,26			
0,88%				0,88%			
	359,22	513,17	1.026,34		359,22	513,17	1.026,34
110,94				110,94			
0%				0%			
	110,94	221,88	443,76		110,94	221,88	443,76
-				-			
	-	-	-		-	-	-
13,67				13,67			
0%				0%			
	13,67	27,34	54,68		13,67	27,34	54,68
	577,65	854,03	1.708,07		579,75	858,23	1.716,47
	56,03	112,06	224,13		60,06	120,12	240,25
	2.707,14	5.113,02	10.678,43		3.351,60	6.401,93	13.419,27
	3.190,04	6.025,07	12.583,23		3.949,45	7.543,89	15.812,98
23,33%				23,33%			
288,43				1.594,50			

FTA

1.1.1. Planilha Limpeza-SBSP-Atual



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
 Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

SIGA

PF4 - SUPERVISOR			
Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24
1.982,14	1.982,14	3.964,28	7.928,56
0,00%	-	-	-
0,00%	-	-	-
20,00%	-	-	432,47
	1.982,14	3.964,28	8.361,03
67,72%	1.342,21	2.684,42	5.661,68
	3.324,35	6.648,70	14.022,70
4,00			
6,00%			
	49,07	2,14	4,29
17,26			
0,88%			
	359,22	513,17	1.026,34
110,94			
0%			
	110,94	221,88	443,76
-			
0%			
	-	-	-
13,67			
0%			
	13,67	27,34	54,68
	532,90	764,53	1.529,06
	85,90	171,80	343,60
	3.943,15	7.585,03	15.895,36
	4.646,52	8.938,03	18.730,75

23,33%
1.950,63

PF6 - COPEIRA H24 (TURNO ININTERRUPTO)			
Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24
1.236,30	1.236,30	2.472,60	4.945,20
0,00%	-	-	-
0,00%	-	-	-
20,00%	-	-	269,74
	1.236,30	2.472,60	5.214,94
67,72%	837,16	1.674,32	3.531,30
	2.073,46	4.146,92	8.746,24
4,00			
6,00%			
	93,82	91,64	183,29
17,26			
0,88%			
	359,22	513,17	1.026,34
110,94			
0%			
	110,94	221,88	443,76
0%			
	-	-	-
13,67			
0%			
	13,67	27,34	54,68
	577,65	854,03	1.708,07
	56,03	112,06	224,13
	2.707,14	5.113,02	10.678,43
	3.190,04	6.025,07	12.583,23

23,33%
-

FTA

1.1.1. Planilha Limpeza-SBSP-Atual



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
 Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

SIGA

Cotação para 12 Meses

Item	Descrição do Uniforme e EPI	Unid.	Qtde. por Emprego	Custo Unitário (R\$)	Crédito PIS / COFINS (R\$)	Custo Unitário Residual (R\$)	Custo por Item (R\$)	Custo Mensal (R\$)	SERVENTE (AI, AE, AV)		ENCARREGADO (AI, AE, AV)		SERVENTE (AF)		PF1 - SERVENTES DE ATIVIDADES INSALUBRES		PF2 - COPEIRA H08 (ADMINISTRATIVO)		PF3 - AGENTE DE HIGIENIZAÇÃO (BANHEIRISTA)		PF4 - SUPERVISOR		0,00%		PF6 - COPEIRA H24 (TURNO ININTERRUPTO)	
									Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)
1	Boné	Unid.	2	6,80	-	6,80	13,60	1,13	S	1,13	-	-	S	1,13	S	1,13	-	-	S	1,13	-	-	-	-	-	-
2	Bota Cano Longo PVC antiderrapante	Par	2	20,39	-	20,39	40,78	3,40	S	3,40	-	-	S	3,40	S	3,40	-	-	S	3,40	-	-	-	-	-	-
3	Calça/Sala Social	Unid.	4	33,17	-	33,17	132,68	11,06	-	-	S	11,06	-	-	-	-	-	-	-	S	11,06	-	-	-	-	-
5	Camisa Social Manga Longa (masc/fem)	Unid.	4	42,50	-	42,50	170,00	14,17	-	-	S	14,17	-	-	-	-	-	-	-	S	14,17	-	-	-	-	-
6	Capa de chuva	Unid.	2	11,91	-	11,91	23,82	1,99	S	1,99	S	1,99	S	1,99	S	1,99	-	-	-	S	1,99	-	-	-	-	-
7	Cinto social (masc/fem)	Unid.	1	27,90	-	27,90	27,90	2,33	-	-	S	2,33	-	-	-	-	-	-	-	S	2,33	-	-	-	-	-
8	Colete refletivo	Unid.	2	8,65	-	8,65	17,30	1,44	S	1,44	S	1,44	S	1,44	S	1,44	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9	Conjunto calça/camisa - uniforme operacional	Unid.	4	74,50	-	74,50	298,00	24,83	S	24,83	-	-	S	24,83	S	24,83	-	-	S	24,83	-	-	-	-	-	-
10	Gravata social (vertical)	Unid.	1	11,99	-	11,99	11,99	1,00	-	-	S	1,00	-	-	-	-	-	-	-	S	1,00	-	-	-	-	-
13	Jaqueta de frio	Unid.	1	97,98	-	97,98	97,98	8,17	S	8,17	-	-	S	8,17	S	8,17	-	-	S	8,17	-	1,99	-	-	-	-
14	Luva de Borracha (cano longo)	Par	12	2,95	-	2,95	35,40	2,95	S	2,95	-	-	S	2,95	S	2,95	-	-	-	S	2,95	-	-	-	-	-
15	Meias (algodão/social)	Par	2	8,00	-	8,00	16,00	1,33	S	1,33	S	1,33	S	1,33	S	1,33	S	1,33	S	1,33	S	1,33	-	S	1,33	1,33
16	Paletó/Blazer (masc/fem)	Unid.	2	152,44	-	152,44	304,88	25,41	-	-	S	25,41	-	-	-	-	-	-	-	S	25,41	-	-	-	-	-
18	Sapato Social (masc/fem)	Par	2	54,85	-	54,85	109,70	9,14	-	-	S	9,14	-	-	-	-	-	-	-	S	9,14	-	-	-	-	-
19	Suéter/Cardigã	Unid.	2	75,60	-	75,60	151,20	12,60	-	-	S	12,60	-	-	-	-	-	-	-	S	12,60	-	-	-	S	12,60
21	Uniforme de Copeira (calça, camisa e touca)	Unid.	4	80,27	-	80,27	321,08	26,76	-	-	-	-	-	-	-	-	S	26,76	-	-	-	-	-	S	26,76	26,76
22	Macacão de Saneamento	Unid.	2	137,94	-	137,94	275,88	22,99	-	-	-	-	-	S	22,99	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
23	Protetor Auricular tipo concha	Unid.	2	18,11	-	18,11	36,22	3,02	S	3,02	S	3,02	S	3,02	S	3,02	-	-	S	3,02	-	-	-	-	-	-
24	Protetor Auricular tipo Plug	Unid.	2	0,87	-	0,87	1,74	0,15	-	-	-	-	-	-	-	-	S	0,15	-	-	S	0,15	-	-	S	0,15
25	Óculos de proteção em policarbonato lente incolor	Unid.	6	5,61	-	5,61	33,66	2,81	S	2,81	S	2,81	S	2,81	S	2,81	-	-	S	2,81	S	2,81	-	-	-	-
26	Óculos de proteção ampla visão para respingos	Unid.	1	6,80	-	6,80	6,80	0,57	S	0,57	S	0,57	S	0,57	S	0,57	-	-	S	0,57	-	-	-	-	-	-
27	Respirador descartável para poeiras e névoas (PFF1)	Unid.	50	0,78	-	0,78	39,00	3,25	S	3,25	-	-	S	3,25	-	-	-	-	S	3,25	-	-	-	-	-	-
28	Luva de proteção em látex para agentes químicos (ácidos orgânicos, amoníaco e detergentes)	Par	24	2,35	-	2,35	56,40	4,70	S	4,70	-	-	S	4,70	S	4,70	S	4,70	S	4,70	-	-	-	-	S	4,70
29	Calçado de Segurança (couro hidrofugado)	Par	1	46,90	-	46,90	46,90	3,91	S	3,91	S	3,91	S	3,91	S	3,91	-	-	S	3,91	-	-	-	-	-	-
30	Respirador descartavel para agentes biológicos (PFF2/N95)	Unid.	200	0,95	-	0,95	190,00	15,83	-	-	-	-	-	S	15,83	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
31	Macacão TYVEC para risco biológico	Unid.	24	10,67	-	10,67	256,08	21,34	-	-	-	-	-	-	S	21,34	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
32	Avental de PVC	Unid.	6	4,40	-	4,40	26,40	2,20	-	-	-	-	-	-	S	2,20	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
33	Respirador descartável para poeiras e névoas (PFF1)	Unid.	30	0,78	-	0,78	23,40	1,95	-	-	S	1,95	-	-	-	-	-	-	-	S	1,95	-	-	-	-	-
36	Cinto de segurança com talabarte em Y	Unid.	1	143,00	-	143,00	143,00	11,92	-	-	-	-	S	11,92	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
37	Sistema trava-queda	Unid.	1	105,59	-	105,59	105,59	8,80	-	-	-	-	S	8,80	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
38	Capacete de segurança com jugular	Unid.	1	11,18	-	11,18	11,18	0,93	-	-	-	-	S	0,93	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
39	Sapato Profissional branco (para uso copeira)	Par	2	49,94	-	49,94	99,88	8,32	-	-	-	-	-	-	-	-	S	8,32	-	-	-	-	-	-	S	8,32
40	Avental para Copeira	Unid.	2	13,04	-	13,04	26,08	2,17	-	-	-	-	-	-	-	-	S	2,17	-	-	-	-	-	-	S	2,17
TOTAIS								262,54		63,49		92,70		85,14		122,60		56,03		60,06		85,90		-		56,03

UNIFORME_EPI

1.1.1.Planilha Limpeza-SBSP-Atual



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065



QUADRO DE ENCARGOS SOCIAIS, MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO E TRIBUTOS (EMT)

ENCARGOS SOCIAIS				% admitidos (Teto)
Grupo A				Diversos serviços
1	INSS	20,00%		20,00%
2	SESI ou SESC	1,50%		1,50%
3	SENAI ou SENAC	1,00%		1,00%
4	INCRA	0,20%		0,20%
5	Salário Educação	2,50%		2,50%
6	FGTS	8,00%		8,00%
7	Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	1,50%	3,00%
	7.1 Fator Acidentário de Prevenção – FAP	0,50		1,00
8	SEBRAE	0,60%		0,60%
Subtotal				36,80%
Grupo B				
9	Férias	8,33%		8,33%
10	Abono de Férias	2,78%		2,78%
11	Auxílio Doença	1,39%		1,39%
12	Licença Paternidade	0,02%		0,02%
13	Faltas Legais	0,28%		0,28%
14	Acidentes de Trabalho	0,33%		0,33%
15	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%		0,04%
16	13º Salário	8,33%		8,33%
Subtotal				21,50%
Grupo C				
17	Aviso Prévio Indenizado	0,46%		0,46%
18	Indenização Adicional	0,08%		0,08%
19	Indenização (rescisões sem justa causa) e provisão de 50% de FGTS	3,60%		3,60%
Subtotal				4,14%
Grupo D				
20	Incidência do Grupo A sobre os itens do Grupo B + Item 17 - item 10	6,77%		7,06%
Total de Encargos Sociais				69,50%
Observação:				
1º) O total de encargos sociais não contempla o componente de custo relativo ao "aviso prévio final de contrato", uma vez que a INFRAERO somente indenizará a Contratada ao final do contrato (último pagamento) no valor correspondente a 23,33% do Item I – R				

1 MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	% admitidos (Teto)
1.1 - Margem de Contribuição	14,62%

2 ENCARGOS TRIBUTÁRIOS	% admitidos (Teto)
2.2 - PIS	1,65%
2.3 - COFINS	7,60%
2.4 - IMPOSTO SIMPLES	
2.5 - CPRB	4,50%
2.1 - ISS	ISS
ISS LIMPEZA, MANUTENÇÃO E CONSERV DE IMÓVEIS	5,00%
ISS CONTROLE E MANEJO DE PRAGAS E VETORES	8,65%
2 - ENCARGOS TOTAIS	14,25%



PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS **SBSP** **AJUSTADA**



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

LOCAL (SIGLA): **SBSP**

PGe ou TC:

ÁREAS - ESPECIFICAÇÃO		ÁREA (m²)	FREQUÊNCIA	PRODUTIVIDADE (servente/m²)	(A) PREÇO FORÇA DE TRABALHO (R\$/m²)	(B) PREÇO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS (R\$/m²)	(A) + (B) PREÇO TOTAL MENSAL (R\$/m²)	CUSTO TOTAL MENSAL R\$	CUSTO GLOBAL R\$
Al1	Pisos acarpetados	104	ADM	800	4,05	0,49	4,54	472,09	14.162,75
Al2	Pisos frios	22.707	H24	800	3,99	0,48	4,47	101.509,77	3.045.293,02
Al3	Banheiros e fraldários	573	H24	250	12,77	1,53	14,31	8.196,80	245.904,06
Al4	Áreas Hospitalares e Assemelhados	197	H24	405	7,88	0,95	8,83	1.739,57	52.187,00
Al5	Almoxarifados / galpões	568	ADM	1500	2,16	0,26	2,42	1.375,12	41.253,56
Al6	Oficinas	700	ADM	1200	2,70	0,32	3,03	2.118,36	63.550,82
Al7	Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	21.029	H24	1000	3,19	0,38	3,58	75.205,30	2.256.159,04
AE1	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações Lado Terra	1.197	SMN	1800	0,32	0,04	0,36	434,03	13.020,94
AE2	Varrição de passeios e arruamentos Lado Terra	12.876	H24	6000	0,53	0,06	0,60	7.674,67	230.240,02
AE3	Varrição e Coleta de detritos em vias de acesso do pátio – Lado Ar	74.193	H24	10000	0,32	0,04	0,36	26.533,39	796.001,75
AE4	Áreas Verdes próximas – Lado Terra e Lado Ar	-	H24	100000	0,03	0,00383	0,04	-	-
AV1	Face externa sem exposição a situação de risco	22.115	SMN	340	1,71	0,20568	1,92	42.452,92	1.273.587,74
AF1	Face externa com exposição a situação de risco	5.666	TRI	145	0,50	0,06016	0,56	3.181,47	95.444,22
SUBTOTAL I		161.925						270.893,50	8.126.804,92
SERVIÇOS ADICIONAIS					QTDE. POSTOS / SERVIÇOS	FREQUÊNCIA	PREÇO TOTAL MENSAL (R\$/m²)	CUSTO TOTAL MENSAL R\$	CUSTO GLOBAL R\$
PF1	PF1 - SERVENTES DE ATIVIDADES INSALUBRES				1	H24	15.987,78	15.987,78	479.633,33
PF2	PF2 - COPEIRA H08 (ADMINISTRATIVO)				1	ADM	3.168,34	3.168,34	95.050,06
PF3	PF3 - AGENTE DE HIGIENIZAÇÃO (BANHEIRISTA)				14	H24	15.692,99	219.701,92	6.591.057,72
PF4	PF4 - SUPERVISOR				1	H24	18.583,97	18.583,97	557.519,12
PF6	PF6 - COPEIRA H24 (TURNO ININTERRUPTO)				1	H24	12.491,68	12.491,68	374.750,41
OUT1	SERVIÇOS DE CONTROLE E MANEJO DE PRAGAS E VETORES (MENSAL)				1	MÊS	5.724,67	6.967,37	209.020,96
SUBTOTAL II								276.901,05	8.307.031,59
PRAZO DO CONTRATO (MESES)		30							
ADICIONAL I (ADI) - AVISO PRÉVIO FINAL DE CONTRATO		100%							
SALDO DA VERSÃO ANTERIOR									
VALOR DO CONTRATO (MENSAL GLOBAL)								547.794,55	16.461.334,71

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

CÓDIGO MTE INSTRUMENTO COLETIVO DE TRABALHO (CCT / ACT / et al.):

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS CONFORME MPOG (12% SOBRE PREÇO DA FORÇA DE TRABALHO), SIM OU NÃO?

S

RESUMO

1.1.2. Planilha Limpeza-SBSP-Ajustada



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>

SIGA

CSATCAI202020065



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO PREÇO DA FORÇA DE TRABALHO

Salário-mínimo nacional/regional vigente:

1.039,00

Descrição das rubricas	COMPOSIÇÃO DO PREÇO DA FORÇA DE TRABALHO PARA AS ÁREAS AI, AE, AV							
	SERVENTE				ENCARREGADO			
	Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24	Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24
1 - Salário Base Mensal (R\$)	1.201,30	1.201,30	2.402,60	4.805,20	1.622,36	1.622,36	3.244,72	6.489,44
2 - Adicionais								
2.1 - Periculosidade	0,00%	-	-	-	0,00%	-	-	-
2.2 - Insalubridade	0,00%	-	-	-	0,00%	-	-	-
2.3 - Adicional Noturno	20,00%	-	-	262,10	20,00%	-	-	353,97
Subtotal (1+2)		1.201,30	2.402,60	5.067,30		1.622,36	3.244,72	6.843,41
3 - Encargos Sociais	66,23%	795,56	1.591,13	3.355,83	66,23%	1.074,41	2.148,82	4.532,07
TOTAL GRUPO I (REMUNERAÇÃO E ENCARGOS)		1.996,86	3.993,73	8.423,14		2.696,77	5.393,54	11.375,48
Vale-Transporte								
Custo médio da tarifa transporte coletivo (R\$)	4,00				4,00			
Participação do empregado	6,00%				6,00%			
Total		95,92	95,84	191,69		70,66	45,32	90,63
Vale-refeição								
Custo facial unitário/total	17,26				17,26			
Participação do empregado	0,88%				0,88%			
Total		359,22	513,17	1.026,34		359,22	513,17	1.026,34
Vale alimentação/Cesta básica								
Custo facial unitário/total	110,94				110,94			
Participação do empregado	0%				0%			
Total		110,94	221,88	443,76		110,94	221,88	443,76
Assistência Médica								
Custo facial unitário/total	0%				0%			
Total		-	-	-		-	-	-
Benefício Social Familiar								
Custo facial unitário/total	13,67				13,67			
Participação do empregado	0%				0%			
Total		13,67	27,34	54,68		13,67	27,34	54,68
TOTAL GRUPO II BENEFÍCIOS		579,75	858,23	1.716,47		554,49	807,71	1.615,41
TOTAL GRUPO III UNIFORME E EPI		63,49	126,98	253,95		92,70	185,41	370,82
TOTAL (GRUPO I + GRUPO II + GRUPO III)		2.640,10	4.978,94	10.393,56		3.343,96	6.386,66	13.361,70
TOTAL GERAL		3.111,04	5.867,07	12.247,54		3.940,45	7.525,90	15.745,14

AVISO PRÉVIO FINAL DE CONTRATO

27.498,21

23,33%

16.820,04

23,33%

5.046,01

FTA

1.1.2. Planilha Limpeza-SBSP-Ajustada



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
 Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

SIGA

COMPOSIÇÃO DO PREÇO DA FORÇA DE TRABALHO PARA AS ÁREA AF							
SERVENTE - LIMPADOR DE VIDROS				ENCARREGADO			
Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24	Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24
1.358,86	1.358,86	2.717,72	5.435,44	1.622,36	1.622,36	3.244,72	6.489,44
30,00%	407,66	815,32	1.630,63	0,00%	-	-	-
0,00%	-	-	-	0,00%	-	-	-
20,00%	-	-	385,42	20,00%	-	-	353,97
	1.766,52	3.533,04	7.451,49		1.622,36	3.244,72	6.843,41
66,23%	1.169,88	2.339,76	4.934,77	66,23%	1.074,41	2.148,82	4.532,07
	2.936,40	5.872,80	12.386,27		2.696,77	5.393,54	11.375,48
4,00				4,00			
6,00%				6,00%			
	86,47	76,94	153,87		70,66	45,32	90,63
17,26				17,26			
0,88%				0,88%			
	359,22	513,17	1.026,34		359,22	513,17	1.026,34
110,94				110,94			
0%				0%			
	110,94	221,88	443,76		110,94	221,88	443,76
-				-			
0%				0%			
	-	-	-		-	-	-
13,67				13,67			
0%				0%			
	13,67	27,34	54,68		13,67	27,34	54,68
	570,30	839,33	1.678,65		554,49	807,71	1.615,41
	85,14	126,98	253,95		92,70	185,41	370,82
	3.591,83	6.839,10	14.318,87		3.343,96	6.386,66	13.361,70
	4.232,54	8.059,05	16.873,05		3.940,45	7.525,90	15.745,14

23,33%
196,24695

23,33%
7,84988

PF1 - SERVENTES DE ATIVIDADES INSALUBRES			
Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24
1.201,30	1.201,30	2.402,60	4.805,20
0,00%	-	-	-
40,00%	415,60	831,20	1.662,40
20,00%	-	-	366,94
	1.616,90	3.233,80	6.834,54
66,23%	1.070,80	2.141,59	4.526,19
	2.687,70	5.375,39	11.360,74
4,00			
6,00%			
	95,92	95,84	191,69
17,26			
0,88%			
	359,22	513,17	1.026,34
110,94			
0%			
	110,94	221,88	443,76
-			
0%			
	-	-	-
13,67			
0%			
	13,67	27,34	54,68
	579,75	858,23	1.716,47
	122,60	245,20	490,41
	3.390,05	6.478,83	13.567,61
	3.994,76	7.634,51	15.987,78

23,33%
1.594,50

FTA

1.1.2. Planilha Limpeza-SBSP-Ajustada



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

SIGA

PF2 - COPEIRA H08 (ADMINISTRATIVO)				PF3 - AGENTE DE HIGIENIZAÇÃO (BANHEIRISTA)			
Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24	Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24
1.236,30	1.236,30	2.472,60	4.945,20	1.201,30	1.201,30	2.402,60	4.805,20
0,00%	-	-	-	0,00%	-	-	-
0,00%	-	-	-	40,00%	415,60	831,20	1.662,40
20,00%	-	-	269,74	20,00%	-	-	366,94
	1.236,30	2.472,60	5.214,94		1.616,90	3.233,80	6.834,54
66,23%	818,74	1.637,49	3.453,61	66,23%	1.070,80	2.141,59	4.526,19
	2.055,04	4.110,09	8.668,55		2.687,70	5.375,39	11.360,74
4,00				4,00			
6,00%				6,00%			
	93,82	91,64	183,29		95,92	95,84	191,69
17,26				17,26			
0,88%				0,88%			
	359,22	513,17	1.026,34		359,22	513,17	1.026,34
110,94				110,94			
0%				0%			
	110,94	221,88	443,76		110,94	221,88	443,76
-				-			
	-	-	-		-	-	-
13,67				13,67			
0%				0%			
	13,67	27,34	54,68		13,67	27,34	54,68
	577,65	854,03	1.708,07		579,75	858,23	1.716,47
	56,03	112,06	224,13		60,06	120,12	240,25
	2.688,72	5.076,18	10.600,74		3.327,51	6.353,75	13.317,45
	3.168,34	5.981,66	12.491,68		3.921,06	7.487,12	15.692,99

23,33%	23,33%
288,43	1.594,50

FTA

1.1.2.Planilha Limpeza-SBSP-Ajustada



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCA1202020065

SIGA

PF4 - SUPERVISOR			
Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24
1.982,14	1.982,14	3.964,28	7.928,56
0,00%	-	-	-
0,00%	-	-	-
20,00%	-	-	432,47
	1.982,14	3.964,28	8.361,03
66,23%	1.312,68	2.625,36	5.537,11
	3.294,82	6.589,64	13.898,14
4,00			
6,00%			
	49,07	2,14	4,29
17,26			
0,88%			
	359,22	513,17	1.026,34
110,94			
0%			
	110,94	221,88	443,76
-			
0%			
	-	-	-
13,67			
0%			
	13,67	27,34	54,68
	532,90	764,53	1.529,06
	85,90	171,80	343,60
	3.913,62	7.525,97	15.770,80
	4.611,72	8.868,44	18.583,97

23,33%
1.950,63

PF6 - COPEIRA H24 (TURNO ININTERRUPTO)			
Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24
1.236,30	1.236,30	2.472,60	4.945,20
0,00%	-	-	-
0,00%	-	-	-
20,00%	-	-	269,74
	1.236,30	2.472,60	5.214,94
66,23%	818,74	1.637,49	3.453,61
	2.055,04	4.110,09	8.668,55
4,00			
6,00%			
	93,82	91,64	183,29
17,26			
0,88%			
	359,22	513,17	1.026,34
110,94			
0%			
	110,94	221,88	443,76
0%			
	-	-	-
13,67			
0%			
	13,67	27,34	54,68
	577,65	854,03	1.708,07
	56,03	112,06	224,13
	2.688,72	5.076,18	10.600,74
	3.168,34	5.981,66	12.491,68

23,33%
-

FTA

1.1.2.Planilha Limpeza-SBSP-Ajustada



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
 Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

SIGA

Cotação para 12 Meses

Item	Descrição do Uniforme e EPI	Unid.	Qtde. por Emprego	Custo Unitário (R\$)	Crédito PIS / COFINS (R\$)	Custo Unitário Residual (R\$)	Custo por Item (R\$)	Custo Mensal (R\$)	SERVENTE (AI, AE, AV)		ENCARREGADO (AI, AE, AV)		SERVENTE (AF)		PF1 - SERVENTES DE ATIVIDADES INSALUBRES		PF2 - COPEIRA H08 (ADMINISTRATIVO)		PF3 - AGENTE DE HIGIENIZAÇÃO (BANHEIRISTA)		PF4 - SUPERVISOR		0,00%		PF6 - COPEIRA H24 (TURNO ININTERRUPTO)		
									Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?
1	Boné	Unid.	2	6,80	-	6,80	13,60	1,13	S	1,13	-	-	S	1,13	S	1,13	-	-	S	1,13	-	-	-	-	-	-	
2	Bota Cano Longo PVC antiderrapante	Par	2	20,39	-	20,39	40,78	3,40	S	3,40	-	-	S	3,40	S	3,40	-	-	S	3,40	-	-	-	-	-	-	
3	Calça/Saia Social	Unid.	4	33,17	-	33,17	132,68	11,06	-	-	S	11,06	-	-	-	-	-	-	-	S	11,06	-	-	-	-	-	
5	Camisa Social Manga Longa (masc/fem)	Unid.	4	42,50	-	42,50	170,00	14,17	-	-	S	14,17	-	-	-	-	-	-	-	S	14,17	-	-	-	-	-	
6	Capa de chuva	Unid.	2	11,91	-	11,91	23,82	1,99	S	1,99	S	1,99	S	1,99	S	1,99	-	-	-	S	1,99	-	-	-	-	-	
7	Cinto social (masc/fem)	Unid.	1	27,90	-	27,90	27,90	2,33	-	-	S	2,33	-	-	-	-	-	-	-	S	2,33	-	-	-	-	-	
8	Colete refletivo	Unid.	2	8,65	-	8,65	17,30	1,44	S	1,44	S	1,44	S	1,44	S	1,44	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
9	Conjunto calça/camisa - uniforme operacional	Unid.	4	74,50	-	74,50	298,00	24,83	S	24,83	-	-	S	24,83	S	24,83	-	S	24,83	-	-	-	-	-	-	-	
10	Gravata social (vertical)	Unid.	1	11,99	-	11,99	11,99	1,00	-	-	S	1,00	-	-	-	-	-	-	-	S	1,00	-	-	-	-	-	
13	Jaqueta de frio	Unid.	1	97,98	-	97,98	97,98	8,17	S	8,17	-	-	S	8,17	S	8,17	-	S	8,17	-	1,99	-	-	-	-	-	
14	Luva de Borracha (cano longo)	Par	12	2,95	-	2,95	35,40	2,95	S	2,95	-	-	S	2,95	S	2,95	-	-	S	2,95	-	-	-	-	-	-	
15	Meias (algodão/social)	Par	2	8,00	-	8,00	16,00	1,33	S	1,33	S	1,33	S	1,33	S	1,33	S	1,33	S	1,33	S	1,33	-	-	S	1,33	
16	Paletô/Blazer (masc/fem)	Unid.	2	152,44	-	152,44	304,88	25,41	-	-	S	25,41	-	-	-	-	-	-	-	S	25,41	-	-	-	-	-	
18	Sapato Social (masc/fem)	Par	2	54,85	-	54,85	109,70	9,14	-	-	S	9,14	-	-	-	-	-	-	-	S	9,14	-	-	-	-	-	
19	Suéter/Cardigã	Unid.	2	75,60	-	75,60	151,20	12,60	-	-	S	12,60	-	-	-	-	S	12,60	-	S	12,60	-	-	-	S	12,60	
21	Uniforme de Copeira (calça, camisa e touca)	Unid.	4	80,27	-	80,27	321,08	26,76	-	-	-	-	-	-	-	-	S	26,76	-	-	-	-	-	-	S	26,76	
22	Macacão de Saneamento	Unid.	2	137,94	-	137,94	275,88	22,99	-	-	-	-	-	S	22,99	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
23	Protetor Auricular tipo concha	Unid.	2	18,11	-	18,11	36,22	3,02	S	3,02	S	3,02	S	3,02	S	3,02	-	S	3,02	-	-	-	-	-	-	-	
24	Protetor Auricular tipo Plug	Unid.	2	0,87	-	0,87	1,74	0,15	-	-	-	-	-	-	-	-	S	0,15	-	S	0,15	-	-	-	S	0,15	
25	Óculos de proteção em policarbonato lente incolor	Unid.	6	5,61	-	5,61	33,66	2,81	S	2,81	S	2,81	S	2,81	S	2,81	-	S	2,81	S	2,81	-	-	-	-	-	
26	Óculos de proteção ampla visão para respingos	Unid.	1	6,80	-	6,80	6,80	0,57	S	0,57	S	0,57	S	0,57	S	0,57	-	S	0,57	-	-	-	-	-	-	-	
27	Respirador descartável para poeiras e névoas (PFF1)	Unid.	50	0,78	-	0,78	39,00	3,25	S	3,25	-	-	S	3,25	-	-	-	-	S	3,25	-	-	-	-	-	-	
28	Luva de proteção em látex para agentes químicos (ácidos orgânicos, amoníaco e detergentes)	Par	24	2,35	-	2,35	56,40	4,70	S	4,70	-	-	S	4,70	S	4,70	S	4,70	S	4,70	-	-	-	-	S	4,70	
29	Calçado de Segurança (couro hidrofugado)	Par	1	46,90	-	46,90	46,90	3,91	S	3,91	S	3,91	S	3,91	S	3,91	-	-	S	3,91	-	-	-	-	-	-	
30	Respirador descartavel para agentes biológicos (PFF2/N95)	Unid.	200	0,95	-	0,95	190,00	15,83	-	-	-	-	-	S	15,83	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
31	Macacão TYVEC para risco biológico	Unid.	24	10,67	-	10,67	256,08	21,34	-	-	-	-	-	-	S	21,34	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
32	Avental de PVC	Unid.	6	4,40	-	4,40	26,40	2,20	-	-	-	-	-	-	S	2,20	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
33	Respirador descartável para poeiras e névoas (PFF1)	Unid.	30	0,78	-	0,78	23,40	1,95	-	-	S	1,95	-	-	-	-	-	-	-	-	S	1,95	-	-	-	-	
36	Cinto de segurança com talabarte em Y	Unid.	1	143,00	-	143,00	143,00	11,92	-	-	-	-	S	11,92	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
37	Sistema trava-queda	Unid.	1	105,59	-	105,59	105,59	8,80	-	-	-	-	S	8,80	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
38	Capacete de segurança com jugular	Par	1	11,18	-	11,18	11,18	0,93	-	-	-	-	S	0,93	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
39	Sapato Profissional branco (para uso copeira)	Par	2	49,94	-	49,94	99,88	8,32	-	-	-	-	-	-	-	-	S	8,32	-	-	-	-	-	-	S	8,32	
40	Avental para Copeira	Unid.	2	13,04	-	13,04	26,08	2,17	-	-	-	-	-	-	-	-	-	S	2,17	-	-	-	-	-	-	S	2,17
TOTAIS								262,54		63,49		92,70		85,14		122,60		56,03		60,06		85,90		-		56,03	

UNIFORME_EPI

1.1.2. Planilha Limpeza-SBSP-Ajustada



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065



QUADRO DE ENCARGOS SOCIAIS, MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO E TRIBUTOS (EMT)

ENCARGOS SOCIAIS				% admitidos (Teto)
Grupo A				Diversos serviços
1	INSS	20,00%		20,00%
2	SESI ou SESC	0,75%		1,50%
3	SENAI ou SENAC	0,50%		1,00%
4	INCRA	0,20%		0,20%
5	Salário Educação	2,50%		2,50%
6	FGTS	8,00%		8,00%
7	Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	1,50%	3,00%
	7.1 Fator Acidentário de Prevenção – FAP	0,50		1,00
8	SEBRAE	0,60%		0,60%
Subtotal				36,80%
Grupo B				
9	Férias	8,33%		8,33%
10	Abono de Férias	2,78%		2,78%
11	Auxílio Doença	1,39%		1,39%
12	Licença Paternidade	0,02%		0,02%
13	Faltas Legais	0,28%		0,28%
14	Acidentes de Trabalho	0,33%		0,33%
15	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%		0,04%
16	13º Salário	8,33%		8,33%
Subtotal				21,50%
Grupo C				
17	Aviso Prévio Indenizado	0,46%		0,46%
18	Indenização Adicional	0,08%		0,08%
19	Indenização (rescisões sem justa causa) e provisão de 50% de FGTS	3,60%		3,60%
Subtotal				4,14%
Grupo D				
20	Incidência do Grupo A sobre os itens do Grupo B + Item 17 - item 10	6,53%		7,06%
Total de Encargos Sociais				69,50%
Observação:				
1º) O total de encargos sociais não contempla o componente de custo relativo ao "aviso prévio final de contrato", uma vez que a INFRAERO somente indenizará a Contratada ao final do contrato (último pagamento) no valor correspondente a 23,33% do Item I – R				

1 MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	% admitidos (Teto)
1.1 - Margem de Contribuição	14,62%

2 ENCARGOS TRIBUTÁRIOS	% admitidos (Teto)
2.2 - PIS	1,65%
2.3 - COFINS	7,60%
2.4 - IMPOSTO SIMPLES	
2.5 - CPRB	4,50%
2.1 - ISS	ISS
ISS LIMPEZA, MANUTENÇÃO E CONSERV DE IMÓVEIS	5,00%
ISS CONTROLE E MANEJO DE PRAGAS E VETORES	8,65%
2 - ENCARGOS TOTAIS	14,25%



PLANILHAS DE CUSTOS
E
FORMAÇÃO DE
PREÇOS
SBSP-ADM
ATUAL



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

SIGA

INFRAERO AEROPORTOS		PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO						
		LOCAL (SIGLA): SBSP (PRÉDIO ADM)						
		PGe ou TC:						
ÁREAS - ESPECIFICAÇÃO	ÁREA (m²)	FREQUÊNCIA	PRODUTIVIDADE (servente/m²)	(A) PREÇO FORÇA DE TRABALHO (R\$/m²)	(B) PREÇO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS (R\$/m²)	(A) + (B) PREÇO TOTAL MENSAL (R\$/m²)	CUSTO TOTAL MENSAL R\$	CUSTO GLOBAL R\$
AI1 Pisos acarpetados	1.292	ADM	1000	3,23	0,39	3,62	4.671,39	140.141,80
AI2 Pisos frios	2.179	ADM	1200	2,69	0,32	3,01	6.565,38	196.961,42
AI3 Banheiros e fraldários	322	ADM	250	12,91	1,55	14,46	4.656,93	139.707,93
AE1 Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações Lado Terra	3.871	ADM	2250	1,43	0,17	1,61	6.220,49	186.614,69
AV1 Face externa sem exposição a situação de risco	2.374	SMN	340	1,71	0,20478	1,91	4.537,35	136.120,49
AF1 Face externa com exposição a situação de risco	1.868	TRI	145	0,50	0,05966	0,56	1.040,24	31.207,16
SUBTOTAL I	11.906						27.691,78	830.753,49
SERVIÇOS ADICIONAIS				QTDE. POSTOS / SERVIÇOS	FREQUÊNCIA	PREÇO TOTAL MENSAL (R\$/m²)	CUSTO TOTAL MENSAL R\$	CUSTO GLOBAL R\$
PF1 PF1 - COPEIRA				2	ADM	3.150,23	6.300,46	189.013,94
OUT1 OUT1 - SERVIÇO DE CONTROLE E MANEJO DE PRAGAS E VETORES (BIMESTRAL)				0,5	BIM	1.916,00	1.153,59	34.607,55
SUBTOTAL II							7.454,05	223.621,50
PRAZO DO CONTRATO (MESES)	30							
ADICIONAL I (ADI) - AVISO PRÉVIO FINAL DE CONTRATO	100%							2.514,59
SALDO DA VERSÃO ANTERIOR								-
VALOR DO CONTRATO (MENSAL GLOBAL)							35.145,83	1.056.889,58

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

CÓDIGO MTE INSTRUMENTO COLETIVO DE TRABALHO (CCT / ACT / et al.):

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS CONFORME MPOG (12% SOBRE PREÇO DA FORÇA DE TRABALHO), SIM OU NÃO?

S

RESUMO

1.2.1.Planilha Limpeza-SBSP-ADM-Atual



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
 Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

SIGA



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO PREÇO DA FORÇA DE TRABALHO

Salário-mínimo nacional/regional vigente:

1.039,00

Descrição das rubricas	COMPOSIÇÃO DO PREÇO DA FORÇA DE TRABALHO PARA AS ÁREAS AI, AE, AV							
	SERVENTE				ENCARREGADO			
	Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24	Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24
1 - Salário Base Mensal (R\$)	1.201,30	1.201,30	2.402,60	4.805,20	1.622,36	1.622,36	3.244,72	6.489,44
2 - Adicionais								
2.1 - Periculosidade	0,00%	-	-	-	0,00%	-	-	-
2.2 - Insalubridade	0,00%	-	-	-	0,00%	-	-	-
2.3 - Adicional Noturno	20,00%	-	-	262,10	20,00%	-	-	353,97
Subtotal (1+2)		1.201,30	2.402,60	5.067,30		1.622,36	3.244,72	6.843,41
3 - Encargos Sociais	67,72%	813,46	1.626,92	3.431,33	67,72%	1.098,58	2.197,16	4.634,02
TOTAL GRUPO I (REMUNERAÇÃO E ENCARGOS)		2.014,76	4.029,52	8.498,63		2.720,94	5.441,88	11.477,43
Vale-Transporte								
Custo médio da tarifa transporte coletivo (R\$)	4,00				4,00			
Participação do empregado	6,00%				6,00%			
Total		95,92	95,84	191,69		70,66	45,32	90,63
Vale-refeição								
Custo facial unitário/total	17,26				17,26			
Participação do empregado	0,88%				0,88%			
Total		359,22	513,17	1.026,34		359,22	513,17	1.026,34
Vale alimentação/Cesta básica								
Custo facial unitário/total	110,94				110,94			
Participação do empregado	0%				0%			
Total		110,94	221,88	443,76		110,94	221,88	443,76
Benefício Social Familiar								
Custo facial unitário/total	13,67				13,67			
Participação do empregado	0%				0%			
Total		13,67	27,34	54,68		13,67	27,34	54,68
TOTAL GRUPO II BENEFÍCIOS		579,75	858,23	1.716,47		554,49	807,71	1.615,41
TOTAL GRUPO III UNIFORME E EPI		61,98	123,96	247,93		98,28	196,55	393,10
TOTAL (GRUPO I + GRUPO II + GRUPO III)		2.656,49	5.011,72	10.463,02		3.373,70	6.446,14	13.485,94
TOTAL GERAL		3.097,13	5.843,02	12.198,54		3.933,31	7.515,37	15.722,88

AVISO PRÉVIO FINAL DE CONTRATO

2.514,59

23,33%

1.660,67

23,33%

498,20

CÁLCULO DO PREÇO POR M² E AVISO PRÉVIO

FTA

1.2.1. Planilha Limpeza-SBSP-ADM-Atual



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

SIGA

COMPOSIÇÃO DO PREÇO DA FORÇA DE TRABALHO PARA AS ÁREA AF							
SERVENTE - LIMPADOR DE VIDROS				ENCARREGADO			
Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24	Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24
1.358,86	1.358,86	2.717,72	5.435,44	1.622,36	1.622,36	3.244,72	6.489,44
30,00%	407,66	815,32	1.630,63	0,00%	-	-	-
0,00%	-	-	-	0,00%	-	-	-
20,00%	-	-	385,42	20,00%	-	-	353,97
	1.766,52	3.533,04	7.451,49		1.622,36	3.244,72	6.843,41
67,72%	1.196,20	2.392,40	5.045,79	67,72%	1.098,58	2.197,16	4.634,02
	2.962,72	5.925,43	12.497,28		2.720,94	5.441,88	11.477,43
4,00				4,00			
6,00%				6,00%			
	86,47	76,94	153,87		70,66	45,32	90,63
17,26				17,26			
0,88%				0,88%			
	359,22	513,17	1.026,34		359,22	513,17	1.026,34
110,94				110,94			
0%				0%			
	110,94	221,88	443,76		110,94	221,88	443,76
13,67				13,67			
0%				0%			
	13,67	27,34	54,68		13,67	27,34	54,68
	570,30	839,33	1.678,65		554,49	807,71	1.615,41
	61,98	123,96	247,93		98,28	196,55	393,10
	3.595,00	6.888,72	14.423,86		3.373,70	6.446,14	13.485,94
	4.191,30	8.031,37	16.816,37		3.933,31	7.515,37	15.722,88

23,33%
64,69984

23,33%
2,58799

PF1 - COPEIRA			
Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24
1.236,30	1.236,30	2.472,60	4.945,20
0,00%	-	-	-
0,00%	-	-	-
20,00%	-	-	269,74
	1.236,30	2.472,60	5.214,94
67,72%	837,16	1.674,32	3.531,30
	2.073,46	4.146,92	8.746,24
4,00			
6,00%			
	93,82	91,64	183,29
17,26			
0,88%			
	359,22	513,17	1.026,34
110,94			
0%			
	110,94	221,88	443,76
13,67			
0%			
	13,67	27,34	54,68
	577,65	854,03	1.708,07
	50,93	101,86	203,71
	2.702,04	5.102,81	10.658,02
	3.150,23	5.949,23	12.425,88

23,33%
288,43

FTA

1.2.1. Planilha Limpeza-SBSP-ADM-Atual



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
 Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCA1202020065

SIGA

Cotação para 12 Meses

Item	Descrição do Uniforme e EPI	Unid.	Qtde. por Empre-gado	Custo Unitário (R\$)	Crédito PIS / COFINS (R\$)	Custo Unitário Residual (R\$)	Custo por Item (R\$)	Custo Mensal (R\$)	SERVENTE (AI, AE, AV)		ENCARREGADO (AI, AE, AV)		PF1 - COPEIRA	
									Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)
1	Boné	Unid.	1,00	6,80	-	6,80	6,80	0,57	S	0,57		-		-
2	Bota Cano Longo PVC antiderrapante	Par	1,00	20,39	-	20,39	20,39	1,70	S	1,70		-		-
3	Calça Social	Unid.	4,00	33,17	-	33,17	132,68	11,06		-	S	11,06		-
4	Camisa Social Manga Curta	Unid.	4,00	33,74	-	33,74	134,96	11,25		-	S	11,25		-
5	Camisa Social Manga Longa	Unid.	4,00	42,50	-	42,50	170,00	14,17		-	S	14,17		-
6	Capa de chuva	Unid.	2,00	11,91	-	11,91	23,82	1,99	S	1,99	S	1,99	S	1,99
7	Conjunto calça/camisa - uniforme operacional	Unid.	4,00	74,50	-	74,50	298,00	24,83	S	24,83		-		-
10	Luva de Proteção em Látex	Par	24,00	2,95	-	2,95	70,80	5,90	S	5,90		-	S	5,90
11	Luva em PVC	Par	12,00	2,35	-	2,35	28,20	2,35	S	2,35		-		-
12	Paletó/Blazer	Unid.	2,00	152,44	-	152,44	304,88	25,41		-	S	25,41		-
13	Sapato Social	Par	2,00	54,85	-	54,85	109,70	9,14		-	S	9,14		-
14	Suéter/Cardigã	Unid.	1,00	75,60	-	75,60	75,60	6,30	S	6,30	S	6,30	S	6,30
15	Tênis em couro	Par	2,00	55,52	-	55,52	111,04	9,25		-		-	S	9,25
16	Uniforme de Copeira (calça, camisa e touca)	Unid.	4,00	80,27	-	80,27	321,08	26,76		-		-	S	26,76
18	Protetor Auricular tipo concha	Unid.	1,00	18,11	-	18,11	18,11	1,51	S	1,51	S	1,51		-
20	Calçado de Segurança	Par	2,00	46,9	-	46,90	93,80	7,82	S	7,82	S	7,82		-
21	Cinto em couro	Unid.	1,00	27,90	-	27,90	27,90	2,33		-	S	2,33		-
22	Gravata	Unid.	1,00	11,99	-	11,99	11,99	1,00		-	S	1,00		-
23	Óculos de proteção ampla visão para respingos	Unid.	1,00	6,80	-	6,80	6,80	0,57	S	0,57	S	0,57		-
24	Óculos de proteção em policarbonato lente incolor	Unid.	6,00	5,61	-	5,61	33,66	2,81	S	2,81	S	2,81		-
25	Respirador Descartável PFF1	Unid.	30,00	1,18	-	1,18	35,40	2,95		-	S	2,95		-
26	Respirador Descartável PFF1	Unid.	50,00	1,18	-	1,18	59,00	4,92	S	4,92		-		-
27	Avental em PVC	Unid.	2,00	4,40	-	4,40	8,80	0,73	S	0,73		-	S	0,73
TOTAIS								175,28		61,98		98,28		50,93

UNIFORME_EPI

1.2.1.Planilha Limpeza-SBSP-ADM-Atual



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065



QUADRO DE ENCARGOS SOCIAIS, MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO E TRIBUTOS (EMT)

ENCARGOS SOCIAIS				% admitidos (Teto)
Grupo A				Diversos serviços
1	INSS	20,00%		20,00%
2	SESI ou SESC	1,50%		1,50%
3	SENAI ou SENAC	1,00%		1,00%
4	INCRA	0,20%		0,20%
5	Salário Educação	2,50%		2,50%
6	FGTS	8,00%		8,00%
7	Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	1,50%	3,00%
	7.1 Fator Acidentário de Prevenção – FAP	0,50		1,00
8	SEBRAE	0,60%		0,60%
Subtotal				36,80%
Grupo B				
9	Férias	8,33%		8,33%
10	Abono de Férias	2,78%		2,78%
11	Auxílio Doença	1,39%		1,39%
12	Licença Paternidade	0,02%		0,02%
13	Faltas Legais	0,28%		0,28%
14	Acidentes de Trabalho	0,33%		0,33%
15	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%		0,04%
16	13º Salário	8,33%		8,33%
Subtotal				21,50%
Grupo C				
17	Aviso Prévio Indenizado	0,46%		0,46%
18	Indenização Adicional	0,08%		0,08%
19	Indenização (rescisões sem justa causa) e provisão de 50% de FGTS	3,60%		3,60%
Subtotal				4,14%
Grupo D				
20	Incidência do Grupo A sobre os itens do Grupo B + Item 17 - item 10	6,77%		7,06%
Total de Encargos Sociais				69,50%
Observação:				
1º) O total de encargos sociais não contempla o componente de custo relativo ao "aviso prévio final de contrato", uma vez que a INFRAERO somente indenizará a Contratada ao final do contrato (último pagamento) no valor correspondente a 23,33% do Item I – R				

1 MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	% admitidos (Teto)
1.1 - Margem de Contribuição	14,62%

2 ENCARGOS TRIBUTÁRIOS	% admitidos (Teto)
2.2 - PIS	1,65%
2.3 - COFINS	7,60%
2.4 - IMPOSTO SIMPLES	
2.5 - CPRB	4,50%
2.1 - ISS	ENCARGOS TOTAIS
ISS LIMPEZA	5,00%
ISS CONTROLE DE PRAGAS	8,65%
2 - ENCARGOS TOTAIS	14,25%



PLANILHAS DE CUSTOS
E
FORMAÇÃO DE
PREÇOS
SBSP-ADM
AJUSTADA



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

		PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO							
		LOCAL (SIGLA):		<u>SBSP (PRÉDIO ADM)</u>					
		PGe ou TC:							
ÁREAS - ESPECIFICAÇÃO		ÁREA (m²)	FREQUÊNCIA	PRODUTIVIDADE (serviente/m²)	(A) PREÇO FORÇA DE TRABALHO (R\$/m²)	(B) PREÇO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS (R\$/m²)	(A) + (B) PREÇO TOTAL MENSAL (R\$/m²)	CUSTO TOTAL MENSAL R\$	CUSTO GLOBAL R\$
AI1	Pisos acarpetados	1.292	ADM	1000	3,21	0,38	3,59	4.639,84	139.195,22
AI2	Pisos frios	2.179	ADM	1200	2,67	0,32	2,99	6.521,04	195.631,05
AI3	Banheiros e fraldários	322	ADM	250	12,83	1,54	14,36	4.625,48	138.764,27
AE1	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações Lado Terra	3.871	ADM	2250	1,43	0,17	1,60	6.178,47	185.354,21
AV1	Face externa sem exposição a situação de risco	2.374	QZN	340	0,79	0,09460	0,88	2.096,14	62.884,22
AF1	Face externa com exposição a situação de risco	1.868	SEM	145	0,25	0,02961	0,28	516,33	15.489,82
SUBTOTAL I		11.906						24.577,29	737.318,78
SERVIÇOS ADICIONAIS					QTDE. POSTOS / SERVIÇOS	FREQUÊNCIA	PREÇO TOTAL MENSAL (R\$/m²)	CUSTO TOTAL MENSAL R\$	CUSTO GLOBAL R\$
PF1	PF1 - COPEIRA				2	ADM	3.128,76	6.257,52	187.725,52
OUT1	OUT1 - SERVIÇO DE CONTROLE E MANEJO DE PRAGAS E VETORES (BIMESTRAL)				0,5	BIM	1.916,00	1.153,59	34.607,55
SUBTOTAL II								7.411,10	222.333,08
PRAZO DO CONTRATO (MESES)		30							
ADICIONAL I (ADI) - AVISO PRÉVIO FINAL DE CONTRATO		100%							
SALDO DA VERSÃO ANTERIOR		-							
VALOR DO CONTRATO (MENSAL GLOBAL)								31.988,39	961.936,21

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

CÓDIGO MTE INSTRUMENTO COLETIVO DE TRABALHO (CCT / ACT / et al.):

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS CONFORME MPOG (12% SOBRE PREÇO DA FORÇA DE TRABALHO), SIM OU NÃO?

S

RESUMO

1.2.2.Planilha Limpeza-SBSP-ADM-Ajustada



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
 Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

SIGA



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO PREÇO DA FORÇA DE TRABALHO

Salário-mínimo nacional/regional vigente:

1.039,00

Descrição das rubricas	COMPOSIÇÃO DO PREÇO DA FORÇA DE TRABALHO PARA AS ÁREAS AI, AE, AV							
	SERVENTE				ENCARREGADO			
	Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24	Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24
1 - Salário Base Mensal (R\$)	1.201,30	1.201,30	2.402,60	4.805,20	1.622,36	1.622,36	3.244,72	6.489,44
2 - Adicionais								
2.1 - Periculosidade	0,00%	-	-	-	0,00%	-	-	-
2.2 - Insalubridade	0,00%	-	-	-	0,00%	-	-	-
2.3 - Adicional Noturno	20,00%	-	-	262,10	20,00%	-	-	353,97
Subtotal (1+2)		1.201,30	2.402,60	5.067,30		1.622,36	3.244,72	6.843,41
3 - Encargos Sociais	66,23%	795,56	1.591,13	3.355,83	66,23%	1.074,41	2.148,82	4.532,07
TOTAL GRUPO I (REMUNERAÇÃO E ENCARGOS)		1.996,86	3.993,73	8.423,14		2.696,77	5.393,54	11.375,48
Vale-Transporte								
Custo médio da tarifa transporte coletivo (R\$)	4,00				4,00			
Participação do empregado	6,00%				6,00%			
Total		95,92	95,84	191,69		70,66	45,32	90,63
Vale-refeição								
Custo facial unitário/total	17,26				17,26			
Participação do empregado	0,88%				0,88%			
Total		359,22	513,17	1.026,34		359,22	513,17	1.026,34
Vale alimentação/Cesta básica								
Custo facial unitário/total	110,94				110,94			
Participação do empregado	0%				0%			
Total		110,94	221,88	443,76		110,94	221,88	443,76
Benefício Social Familiar								
Custo facial unitário/total	13,67				13,67			
Participação do empregado	0%				0%			
Total		13,67	27,34	54,68		13,67	27,34	54,68
TOTAL GRUPO II BENEFÍCIOS		579,75	858,23	1.716,47		554,49	807,71	1.615,41
TOTAL GRUPO III UNIFORME E EPI		61,98	123,96	247,93		98,28	196,55	393,10
TOTAL (GRUPO I + GRUPO II + GRUPO III)		2.638,60	4.975,92	10.387,53		3.349,53	6.397,80	13.383,99
TOTAL GERAL		3.076,26	5.801,29	12.110,53		3.905,13	7.459,01	15.604,01

AVISO PRÉVIO FINAL DE CONTRATO

2.284,36

23,33%

1.509,45

23,33%

452,83

CÁLCULO DO PREÇO POR M² E AVISO PRÉVIO

FTA

1.2.2. Planilha Limpeza-SBSP-ADM-Ajustada



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
 Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

SIGA

COMPOSIÇÃO DO PREÇO DA FORÇA DE TRABALHO PARA AS ÁREA AF											
SERVENTE - LIMPADOR DE VIDROS				ENCARREGADO				PF1 - COPEIRA			
Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24	Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24	Preço / Percentual	ADM (DIURNO)	H12 (DIURNO)	H24
1.358,86	1.358,86	2.717,72	5.435,44	1.622,36	1.622,36	3.244,72	6.489,44	1.236,30	1.236,30	2.472,60	4.945,20
30,00%	407,66	815,32	1.630,63	0,00%	-	-	-	0,00%	-	-	-
0,00%	-	-	-	0,00%	-	-	-	0,00%	-	-	-
20,00%	-	-	385,42	20,00%	-	-	353,97	20,00%	-	-	269,74
	1.766,52	3.533,04	7.451,49		1.622,36	3.244,72	6.843,41		1.236,30	2.472,60	5.214,94
66,23%	1.169,88	2.339,76	4.934,77	66,23%	1.074,41	2.148,82	4.532,07	66,23%	818,74	1.637,49	3.453,61
	2.936,40	5.872,80	12.386,27		2.696,77	5.393,54	11.375,48		2.055,04	4.110,09	8.668,55
4,00				4,00				4,00			
6,00%				6,00%				6,00%			
	86,47	76,94	153,87		70,66	45,32	90,63		93,82	91,64	183,29
17,26				17,26				17,26			
0,88%				0,88%				0,88%			
	359,22	513,17	1.026,34		359,22	513,17	1.026,34		359,22	513,17	1.026,34
110,94				110,94				110,94			
0%				0%				0%			
	110,94	221,88	443,76		110,94	221,88	443,76		110,94	221,88	443,76
13,67				13,67				13,67			
0%				0%				0%			
	13,67	27,34	54,68		13,67	27,34	54,68		13,67	27,34	54,68
	570,30	839,33	1.678,65		554,49	807,71	1.615,41		577,65	854,03	1.708,07
	61,98	123,96	247,93		98,28	196,55	393,10		50,93	101,86	203,71
	3.568,68	6.836,09	14.312,84		3.349,53	6.397,80	13.383,99		2.683,62	5.065,98	10.580,32
	4.160,62	7.970,00	16.686,94		3.905,13	7.459,01	15.604,01		3.128,76	5.906,28	12.335,30
23,33%				23,33%				23,33%			
32,34992				1,29400				288,43			

FTA

1.2.2. Planilha Limpeza-SBSP-ADM-Ajustada



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
 Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCA1202020065

SIGA

Cotação para 12 Meses

Item	Descrição do Uniforme e EPI	Unid.	Qtde. por Empre-gado	Custo Unitário (R\$)	Crédito PIS / COFINS (R\$)	Custo Unitário Residual (R\$)	Custo por Item (R\$)	Custo Mensal (R\$)	SERVENTE (AI, AE, AV)		ENCARREGADO (AI, AE, AV)		PF1 - COPEIRA	
									Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)	Prever Custo?	Custo (R\$)
1	Boné	Unid.	1,00	6,80	-	6,80	6,80	0,57	S	0,57		-		-
2	Bota Cano Longo PVC antiderrapante	Par	1,00	20,39	-	20,39	20,39	1,70	S	1,70		-		-
3	Calça Social	Unid.	4,00	33,17	-	33,17	132,68	11,06		-	S	11,06		-
4	Camisa Social Manga Curta	Unid.	4,00	33,74	-	33,74	134,96	11,25		-	S	11,25		-
5	Camisa Social Manga Longa	Unid.	4,00	42,50	-	42,50	170,00	14,17		-	S	14,17		-
6	Capa de chuva	Unid.	2,00	11,91	-	11,91	23,82	1,99	S	1,99	S	1,99	S	1,99
7	Conjunto calça/camisa - uniforme operacional	Unid.	4,00	74,50	-	74,50	298,00	24,83	S	24,83		-		-
10	Luva de Proteção em Látex	Par	24,00	2,95	-	2,95	70,80	5,90	S	5,90		-	S	5,90
11	Luva em PVC	Par	12,00	2,35	-	2,35	28,20	2,35	S	2,35		-		-
12	Paletó/Blazer	Unid.	2,00	152,44	-	152,44	304,88	25,41		-	S	25,41		-
13	Sapato Social	Par	2,00	54,85	-	54,85	109,70	9,14		-	S	9,14		-
14	Suéter/Cardigã	Unid.	1,00	75,60	-	75,60	75,60	6,30	S	6,30	S	6,30	S	6,30
15	Tênis em couro	Par	2,00	55,52	-	55,52	111,04	9,25		-		-	S	9,25
16	Uniforme de Copeira (calça, camisa e touca)	Unid.	4,00	80,27	-	80,27	321,08	26,76		-		-	S	26,76
18	Protetor Auricular tipo concha	Unid.	1,00	18,11	-	18,11	18,11	1,51	S	1,51	S	1,51		-
20	Calçado de Segurança	Par	2,00	46,9	-	46,90	93,80	7,82	S	7,82	S	7,82		-
21	Cinto em couro	Unid.	1,00	27,90	-	27,90	27,90	2,33		-	S	2,33		-
22	Gravata	Unid.	1,00	11,99	-	11,99	11,99	1,00		-	S	1,00		-
23	Óculos de proteção ampla visão para respingos	Unid.	1,00	6,80	-	6,80	6,80	0,57	S	0,57	S	0,57		-
24	Óculos de proteção em policarbonato lente incolor	Unid.	6,00	5,61	-	5,61	33,66	2,81	S	2,81	S	2,81		-
25	Respirador Descartável PFF1	Unid.	30,00	1,18	-	1,18	35,40	2,95		-	S	2,95		-
26	Respirador Descartável PFF1	Unid.	50,00	1,18	-	1,18	59,00	4,92	S	4,92		-		-
27	Avental em PVC	Unid.	2,00	4,40	-	4,40	8,80	0,73	S	0,73		-	S	0,73
TOTAIS								175,28		61,98		98,28		50,93

UNIFORME_EPI

1.2.2.Planilha Limpeza-SBSP-ADM-Ajustada



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em <https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065



QUADRO DE ENCARGOS SOCIAIS, MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO E TRIBUTOS (EMT)

ENCARGOS SOCIAIS				% admitidos (Teto)
Grupo A				Diversos serviços
1	INSS	20,00%		20,00%
2	SESI ou SESC	0,75%		1,50%
3	SENAI ou SENAC	0,50%		1,00%
4	INCRA	0,20%		0,20%
5	Salário Educação	2,50%		2,50%
6	FGTS	8,00%		8,00%
7	Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	1,50%	3,00%
	7.1 Fator Acidentário de Prevenção – FAP	0,50		1,00
8	SEBRAE	0,60%		0,60%
Subtotal				36,80%
Grupo B				
9	Férias	8,33%		8,33%
10	Abono de Férias	2,78%		2,78%
11	Auxílio Doença	1,39%		1,39%
12	Licença Paternidade	0,02%		0,02%
13	Faltas Legais	0,28%		0,28%
14	Acidentes de Trabalho	0,33%		0,33%
15	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%		0,04%
16	13º Salário	8,33%		8,33%
Subtotal				21,50%
Grupo C				
17	Aviso Prévio Indenizado	0,46%		0,46%
18	Indenização Adicional	0,08%		0,08%
19	Indenização (rescisões sem justa causa) e provisão de 50% de FGTS	3,60%		3,60%
Subtotal				4,14%
Grupo D				
20	Incidência do Grupo A sobre os itens do Grupo B + Item 17 - item 10	6,53%		7,06%
Total de Encargos Sociais				69,50%
Observação:				
1º) O total de encargos sociais não contempla o componente de custo relativo ao "aviso prévio final de contrato", uma vez que a INFRAERO somente indenizará a Contratada ao final do contrato (último pagamento) no valor correspondente a 23,33% do Item I – R				

1 MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	% admitidos (Teto)
1.1 - Margem de Contribuição	14,62%

2 ENCARGOS TRIBUTÁRIOS	% admitidos (Teto)
2.2 - PIS	1,65%
2.3 - COFINS	7,60%
2.4 - IMPOSTO SIMPLES	
2.5 - CPRB	4,50%
2.1 - ISS	ISS
ISS LIMPEZA	2,00%
ISS CONTROLE DE PRAGAS	5,00%
2 - ENCARGOS TOTAIS	5,65%
	ENCARGOS TOTAIS
	14,25%





Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 01.278.154/0001-02
Razão Social: MG TERCEIRIZACAO DE SERVICOS EIRELI
Nome Fantasia: GRUPO MG
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 10/02/2021

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	07/07/2020
FGTS	Validade:	03/07/2020
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	02/10/2020

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital	Validade:	13/08/2020
Receita Municipal	Validade:	15/08/2020

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 30/04/2021

Emitido em: 02/07/2020 22:30

1 de 1

CPF: 509.395.212-53 Nome: ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS

Ass: _____



Autenticado com senha por ERONILDO ROGERIO CORREA DE FREITAS em 24/07/2020 15:04:42.
Documento Nº: 1208268-5135 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1208268-5135>



CSATCAI202020065

SIGA

SISBACEN: Sessão iniciada

NAO ENCONTRADO REGISTRO P/CGC= 01278154 - MG TERCEIRIZACAO DE SERVICOS E
 SISBACEN 84036/0001-ERONILDO CAD. INF. CREDITOS NAO QUITADOS 02072020 22:31
 TRANSACAO PISP600 CONSULTAS MISP600

OPCAO	DESCRICAO	INFORME	OS CAMPOS
		1	2
1	CONSULTA CGC/CPF INADIMPLENTE	X	X
2	CONSULTA POR TERMO DO NOME		X

OPCAO: 1 1- CGC...: 01278154
 2- CPF...: _____
 3- TERMO DO NOME: a) _____
 b) _____
 c) _____

OBS: Na opcao 2, sempre que possivel, informe mais de um TERMO DO NOME para tornar mais rapida a consulta.

ENTRA/ENTER=SEGUE PF3/15=RETORNA
 PF1/13=S.O.S PF12/24=ENCERRA

Ambiente: Produção Servidor: AIX



MEMORANDO Nº CSAT-MEM-2020/05049

Brasília, 21 de julho de 2020.

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE MANAUS

Assunto: Assinatura de Termo de Apostilamento - Suspensão Parcial

Ref.: TC Nº 0458-SL/2018/0001 - MG TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME

Por meio do presente Memorando, nos Termos do Parecer nº SEDE-PAR-2020/00132, fica considerada aposta a minha assinatura no **TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 0181-SL/2020/0001**, referente ao Termo de Contrato nº 0458-SL/2018/0001, firmado em 02/01/2019, com a empresa MG TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME, passando esta manifestação a compor o referido termo.

PAULO EDUARDO CAVALCANTE
SUPERINTENDENTE I
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

Classif. documental	004.000
---------------------	---------

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero
Endereço : SHIS, SETOR DE CONCESSIONÁRIAS E LOCADORAS, LT 5 AEROPORTO
CEP: 71608050 BRASÍLIA-DF-BRASIL
<http://www.infraero.gov.br>



Assinado com senha por PAULO EDUARDO CAVALCANTE em 22/07/2020 19:32:36.
Documento Nº: 1198916-8809 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1198916-8809>



CSATMEM202005049A